Juan Salas se expresa de modo parecido poco tiempo después en la Prima Secundae de la *Suma*⁷⁹. Para este autor el acto libre de Dios sólo puede quedar constituido o por una extensión libre de los actos o por su efecto formal o quasi *formal* libre. La última hipótesis la rechaza como algo más oscuro y difícil, propendiendo a la teoría de Fonseca por salvar mejor la naturaleza del acto libre⁸⁰.

En el curso de sus aclaraciones no halla inconveniente en reco-

potuerit non esse, ut dicebat secunda; nec vero ullam relationem rationis, ut dici a compluribus solet; sed solam extensionem non necessariam simplicissimi illius actus ad creaturas, in qua relatio ad eas fundatur".

77. S. 5 p. 329.

78. P. 328: "Quae assertio etsi ex dictis satis probata relinquatur, maioris tamen perspicuitatis gratia confirmanda est quoad ea, quae de extensione dicimus. Cum enim supra ostensum sit actum illum unicum, et simplicissimum divinae voluntatis terminari primum ad ipsam divinam essentiam tamquam ad primarium eius obiectum; secundaria vero ratione, sed ex necessitate ad omnes creaturas in esse possibili; tertio denum loco ad quasdam earum in esse reali, sed non ex necessitate (neque enim hoc pacto potest terminari ad omnes, quia numquam omnes, etiam successive, erunt in rerum natura) constetque actum illum ex eo, quod non necessario fertur in creaturas; esse liberum, efficitur, ut quatenus liber hanc ipsam terminationem includat, et per varias huiusmodi terminationes virtute distinctas in plures actus liberos nostro intelligenti modo distinguatur".

79. I. SALAS. *In primam Secundae Divi Thomae* Tomus Primus Barcinone 1607.

80. O. c. q. 6 tract. 3 d. 1 s. 8 § 7 n. 101 p. 673: "5. concl. actus liberi in quantum liberi constituuntur per aliquam extensionem liberam ipsorum, ut dicebat Fonseca, vel per effectum formalem, vel quasi formalem liberum ipsorum, ut dicebat Suárez, cuius sententia videtur mihi paulo obscurior, et difficilior, et ideo magis propendeo *aliquantulum* in modum dicendi Fonsecae, maxime cum in eo melius salvetur, quod in Deo sint actus liberi, nam secundum substantiam Suárez divini actus, secundum totam suam entitatem, et formalitatem sunt necessario in se, et in Deo, ac proinde omnino necessarii, et solum sunt liberi in suo formali effectu, quem ex libera voluntate Dei conferre, et non conferre potuerunt".

nocer en Dios una especie de modos distintos *ut sic* de su esencia, y que pudieran no darse ni en Dios ni en los seres criados⁸¹. Semejante modo no será *aliquid*, sino *aliquaqualiter*, y por consiguiente algo increado *late loquendo de, quid*⁸². Concretando más la identidad y diferencia entre Dios y estos modos, prosigue: “et ille modus identice, et formaliter formalitate reali est Deus, non tamen formalitate rationis, et quia est liber, non includit intrinsece esse, neque necessitatem omnimodam essendi, nisi ex supositione, quod semel fuerit, et ideo potuit non esse, sed iam non potest non esse; potuitque non esse Deus, sed iam non potest non esse Deus”. Más aún, este modo es Dios “formalitate rei, et identice et infinite perfectus, et infinita perfectio, sed formaliter comparatione Dei non est perfectio, quia illum non perficit”⁸³. Aunque formalmente con formalidad de razón, ni es Dios por esencia o participación, idénticamente en cambio sí lo es por esencia Dios y la deidad misma. Y concluye: “et ideo vere, nec sunt effectus Dei, nec producti a Deo, cum non distinguantur ex natura rei ab essentia, nec a persona divina”⁸⁴.